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سلام به فردا

پیشنهاد

با گذشت زمان، پدیده ها و نمادها و برخی از 
آثار ذهن و دست بشر بدون اینکه اهمیت خود 
را از دست بدهند، گویی رنگ می بازند و به چشم 
نمی آیند. وقتی در ۱۹۴۸ مجمع عمومی سازمان 
ملل اعلامیه جهانی حقوق بشر را تصویب 
می کرد، این واقعه ای بزرگ تلقی می شد، زیرا  
پس از شیوع عقاید و افکار باطل و مهملی 
همچون برتری برخی نژادها یا طبقات اجتماعی 
و امثال اینها، در یک سند بین المللی می آمد که 
«از آنجا که شناسایی حیثیت ذاتی کلیه اعضای 
خانواده بشری و حقوق یکسان و انتقال ناپذیر آنان 
اساس آزادی و عدالت و صلح را در جهان تشکیل 
می دهد»... و این بیان با مطالب دیگری که با 
چنین مقدمه ای سازگاری و همخوانی دارد، ادامه 
می یابد و به آنجا می رسد که ماده یک اعلامیه 
جهانی حقوق بشر می گوید: «تمام افراد بشر آزاد 
به دنیا می آیند و از لحاظ حیثیت و حقوق با هم 
برابرند، همه دارای عقل و وجدان می باشند و باید 

نسبت به یکدیگر با روح برادری رفتار کنند»... هر 
خواننده و شنونده ای درمی یابد که در نیمه  قرن 
بیستم حادثه ای اتفاق افتاده که شاید سرنوشت 
بشر را تغییر دهد. وقتی این فرایند و تحول با 
تنظیم و تصویب میثاق بین المللی حقوق مدنی و 
سیاسی تعقیب می شود و تقریبا همه  کشورهای 
جهان آن اعلامیه و این میثاق را می پذیرند و 
ظاهرا به مفاد آن گردن می نهند، ناچار این پندار 
قوت می گیرد که روزگار سخنان بی پایه و بیهوده 
و عقاید توأم با مالیخولیا و خودبزرگ پنداری های 
بی مبنا به سر آمده است. اما با گذشت زمان، آن 
اعلامیه و این میثاق کم وبیش حالت دیوان حافظ 
را پیدا می کند که گه گاه به منظور فال گیری از 

طاقچه برداشته می شود. 
درعین حال، باید پذیرفت  وجود اعلامیه 
جهانی حقوق بشر و میثاق بین المللی پیش گفته 
در شکل گیری ضوابط ملی بسیاری از کشورها 
مؤثر بوده است. مقایسه فصل سوم قانون اساسی 
جمهوری اسلامی ایران که اصول نوزدهم تا 
چهل ودوم این قانون را دربر می گیرد، با مواد 
اعلامیه جهانی حقوق بشر و میثاق نشان می دهد 
که بسیاری از اصول کلی مورد قبول و احترام 
جوامع بشری در همه اجتماعات مشابه و یکسان 

است. بدیهی است شرایط اقلیمی و باورهای 
مذهبی و مقتضیات اقتصادی خواه و ناخواه در 
انطباق قوانین ملی بر ضوابط حقوق بشر مؤثر 
است و از این تفاوت ها و گوناگونی ها گزیر و گریزی 
نیست. اما باید پذیرفت  اگر احساس هم گرایی 
در همه کشورها و جوامع وجود داشته باشد و 
همگان اعلامیه و میثاقین را هدف غایی و نقطه  
پیوست خود قرار دهند، جهان روزگار بهتری را در 

پیش خواهد داشت. 
درعین حال، باید یادآوری کنیم مجمع عمومی 
سازمان ملل متحد پس از تصویب اعلامیه 
جهانی حقوق بشر از همه کشورها دعوت کرد 
تا متن اعلامیه را منتشر کنند و موجبات پخش 
و آموزش آن را به ویژه در مدارس و سازمان های 
تربیتی فراهم کنند. در عمل می بینیم  در بسیاری 
از کشورهای جهان نه تنها چنین اقدامی صورت 
نگرفته، بلکه در برخی کشورها ترویج و اشاعه  
اعلامیه  جهانی حقوق بشر به صورت نوعی توتم 
و تابو درآمده است؛ حتی در کشورهایی که از 
جهت نظری بسیاری از ضوابط مندرج در اعلامیه 
و میثاقین وارد حقوق داخلی شده است. به امید 
آنکه مفاد اعلامیه و میثاقین فراگیر شود. واالله 

اعلم.

نمایشگاه شب تاب چهار، با آثار بیش از 
۱۵۰ نفر از هنرمندان معاصر برای تأمین دیه 
دو نوجوان زیر ۱۸ سال در ۲۱ و ۲۲ آذر در 
گالری طراحان آزاد برپاست. این نمایشگاه که 
به همت جمعی از فعالان مدنی و هنرمندان 
برگزار می شود،  در نظر دارد با فروش تابلو و 
آثار هنرمندان برجسته کشور، شرایط آزادی 
دو جوان زیر ۱۸ سال محکوم به قصاص را 
برگزار کند. تعدادی از محکومان به قصاص 
در سال های اخیر توانسته اند با همت 

فعالان مدنی از چوبه دار نجات پیدا کنند.  
پیش از این نیز هنرمندان حوزه تجسمی در 
برپایی نمایشگاه شب تاب همکاری مؤثری 
با فعالان مدنی داشته اند. در شرایطی که 
با توجه به مشکلات اقتصادی ناشی از 
تحریم، مؤسسات خیریه بی شماری در تأمین 
هزینه های خود درمانده اند، بیشترین نگرانی 
فعالان حوزه اعدام نیز ناتوانی خانواده  
متهمان به قصاص، در تأمین دیه است.  این 
نمایشگاه که امروز و فردا برگزار می شود، با 

آثار هنرمندانی چون آیدین آغداشلو، گیزلا 
سینایی، مهدی سحابی، محمد احصایی، 
مریم آیین، شادی قدیریان، مجید برزگر، 
جعفر پناهی، احمدرضا احمدی، پرستو 
فروهر، ماهور احمدی، ناصر تقوایی، مریم 
زندی،  کامران شیردل،  فرهاد فزونی، رضا 
کیانیان، باربد گلشیری، هومن نصیری و... 
آماده پذیرایی از هنردوستان و فعالان مدنی 
است. گالری طراحان آزاد در میدان سلماس 

واقع شده است.

تمام افراد بشر  از  لحاظ حیثیت و حقوق با هم  برابرند

شب مى شکند در هجوم هزاران شب تاب

فعالیت پسته ای فعالان سیاسی!

رئیس انجمن پسته گفت: پسته کیلویی ۲۰۰ هزار  �
تومان شده و تولید پسته به یک پنجم پارسال رسیده 
است و از صادرات پسته هم خبری نیست، اما مردم 
امسال را تحمل کنند تا از این مشکل عبور کنیم. این 

اظهارنظر خیلی مهم است: 
۱- ثابت می کند اینکه می گویند در کشور ان جی او، 
انجمن و حزب تعطیل است، شایعه است، چون پسته 

انجمن فعال دارد. 
۲- در ایران برای اینکه بخواهی فعالیت ان جی اویی یا 

انجمنی کنی باید پسته باشی. 
۳- اینکه پسته ها آزادانه می توانند فعالیت کنند ثابت 
می کند سیب زمینی ها هم می توانند انجمن داشته 

باشند. 
۴- فعالان سیاسی و مدنی کشور می توانند تا اطلاع 

ثانوی پسته بخورند. 
۵- این موضوع که ایران یک پنجم سال گذشته پسته 
تولید کرده خبر خوبی برای کشاورزی کشورهای دیگر 
است که به کشاورزان کشورهای دیگر، مسئولان 
کشورهای دیگر و مردم کشورهای دیگر تبریک 

می گوییم. 
۶- مهم نیست صادرات پسته هوا شده است. مهم این 

است که در واردات همیشه باز است. 
۷- اینکه رئیس انجمن پسته گفته مردم پسته نخورند، 
نشان می دهد الکی نیست، چون چند روز پیش 
مسئولان گفتند اگر در گرجستان برای ایرانی ها قصه 

کردند راهش این است که مردم، گرجستان نروند. 
۸- البته نگران نباشید. مسئولان به دلیل رفتار 
گرجستان توصیه کردند مردم گرجستان نروند که این 

یعنی مردم به دلیل رفتار عربستان، گرجستان نروند. 
۹- پسته دو حالت خندان و دربسته دارد. ما بررسی 
کردیم دلیل اینکه تولید پسته کم شده، پسته ها با این 
وضعیت اقتصادی افسرده شده اند و دلیلی نمی بینند 

بخندند. 
۱۰- کاش من پسته بودم و الان انجمن داشتم. 

جمع بندی: سوفیا... عشقم... قبلا دوستان پول 
می گذاشتند روی هم و یک سکه طلا می  خریدند 
و هدیه می دادند. الان سکه شده چهار، پنج 
میلیون تومان که ۵۰ نفر لازم است نفری صد هزار 
تومان بگذارند روی هم تا بشود یک سکه خرید! 
جاش الان می شود نفری ۵۰ هزار تومان گذاشت 
و چهارنفری به عروس و داماد، یک کیلو پسته 
۲۰۰ هزارتومانی هدیه داد تا بشکنند. عاشق دربسته 

تو؛ میدون دوم
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کارتون خواب

قصه هاى یک  شهر

قصه زندگي آدم ها عجیب است، مال بعضي ها 
عجیب و غریب. از وقتي که (هفته قبل) خبر مرگ 
ابوالفضل زرویي (طنزپرداز معاصر) را شنیده ام، 
مدام تصویر روز عروسي اش جلوي چشمم است؛ 
از همان دوران گل  آقا که همگي به اختصارگویي 
نام مستعارش که ملانصرالدین بود، ملا صدایش 
مي کردند و نمي دانم چه لطفي داشت که عجیب 
هم مي چسبید. حتي خاطرم هست که این ملاگویي 
چندباري داشت مایه دردسرش مي شد از بس 
که همه جا وقت وبي وقت ملا صدایش مي کردند 
و آن موقع تازه نیمه اول دهه ۷۰ بود و آنهایي که 
امروز حکیمانه از سوپاپ بودن گل آقا حرف مي زنند 
نمي دانند که چه چیزهاي ساده اي آن سال ها اسباب 

دردسر مي شد.
داشتم مي گفتم که از آن شب تلخ که خبر مرگ 
ملا را شنیدم، مدام تصویرش در روز ازدواج به خاطرم 
مي آید. نشسته بود روي یکي از آن صندلي هاي 
سالني مخصوص عروس و داماد و آن قدر عرق 
مي ریخت که مجبور بود دائم با دستمالي که در 
دست داشت پیشاني اش را پاک کند. خوشحال بود، 
خجالت زده بود، در خیال بود و بیش از همه اینها 
ملا بود، نویسنده خوش ذوق وقریحه اي که با همان 
سن کم معروف و سرشناس شده بود و گل آقا گفته 

بود خیالم راحت است که من نباشم، قلم طنز دست 
اوست. آن موقع نیمه اول دهه ۷۰ بود و جوان هایي 
که امروز در روزنامه و سایت و شبکه و کانال و هر 
روزنه اي مي نویسند نمي دانند که مطرح کردن یک 
جوان بین سبیل سفیدکرده  ها چقدر ملامت و ملالت 

داشت.
از ماجرا خارج نشویم. گفتم مدام ملا را مي بینم 
در آن شب که در چشم هایش درخششي بود که در 
آن هزار آرزو و آینده و امید موج مي زد. روي ابرها 
بود و انگار داشت قصر باشکوه آینده را مي دید که در 
حال حرکت به سمت آن بود. همه چیز چقدر شدني، 
همه چیز چقدر خوب و جواني سرشار از نیروي 
پاگذاشتن در هزار راه بود؛ گویا که فقط لازم باشد 
اشارتي بکني به یکي از راه ها تا فرشش گسترده شود.
اگر آدمیزاد پایان قصه اش را مي دانست چه 
چیزي را تغییر مي داد یا مي توانست تغییر بدهد؟ 
مدام فکر مي کنم ملا اگر در درخشش چشمانش 
همان شب یک لحظه تصویر خودش را مي دید که 
قبل از به پایان رساندن نیم قرن زندگي اش، خسته و 
تنها و غمگین با جهان وداع مي کند، فکر مي کرد چه 
چیزي در معادله این جهان اشتباه بوده؟ جایي که 
در آن زیسته؟ روزگاري که چرخش هموار نچرخیده؟ 
قلمي که قدرش دانسته نشده؟ تضاد اندوه قلب و 
شیریني قلم؟ قدم در راه طنز نمي گذاشت یا شیریني 
قلمش را بیش از این نثار ما مي کرد؟ دیدن نامهرباني 
روزگار را انتخاب مي کرد یا مهربان بودن با خودش را؟
از روي ابرها پایین افتاده ایم ملاجان، از آن بالا دعا 

کن از اصل نیفتیم.

وداع تلخ با قلم شیرین
محافظان؛ شخصیت سال تایم

شخصیت سال مجله تایم این بار نیز به گروه  �
اختصاص یافت، محافظان؛ روزنامه نگاراني که 
همه چیز را برای کار خود قربانی کرده  اند، جمال 
خاشقجي نیز به عنوان نماد روي این نشریه قرار 
گرفت. عکسي دیگر نیز هست از روزنامه نگاران 
منتخب تایم    «و لونه» و «کیو سو اوو». آنها در 
جریان کشتار مردان مسلمان میانمار دستگیر و به 
هفت سال زندان محکوم شدند. سال گذشته نیز 
زناني که به جنبش me too پیوسته بودند روي جلد 
این نشریه قرار گرفتند. تایم در مطلبي در توضیح 
معني انتخاب یك گروه به عنوان فرد منتخب سال 
نوشته است: «از سال ۱۹۵۰ بود که این روند آغاز 
شد. در این سال بود که پاسخي براي این پرسش 
نبود که کدام فرد بیشترین نفوذ را برای بهترین یا 
بدترین در حوادث سال داشته است؟ برای اولین بار 
از سال ۱۹۲۷ بود و در عوض، یك نماد انتخاب شد و 
هنگامی که قالب شکسته شد، ایده «مرد سال» رشد 

کرد تا معانی جدیدی بگیرد».

دور دنیا

 پوریا عالمى

میدون و سوفیا

 بهمن کشاورز
 حقوق دان

 گیتی صفرزاده

 آنجل بولیگان

پشت تاریخ

جایزه نوبل صلح امسال به دو زن فعال مبارزه با خشونت جنسي اهدا شد. 
به همین مناسبت دو استاد رشته روابط بین الملل دانشگاه هاي زوریخ و برلین 
به نام هاي جولین ووچرفنیگ و آنیتا گادس، یادداشتي با عنوان «پایان خشونت 
جنسي دوران جنگ» نوشته اند که خلاصه اي از آن را مي خوانیم. در روز ۱۰ دسامبر
(۱۹ آذر ۱۳۹۷) دنیس موکوِگي، پزشکی از جمهوري دموکراتیک کنگو و نادیا 
مراد، از قوم یزیدي عراق که از بردگي جنسي داعش فرار کرد، جایزه صلح نوبل 
را به پاس «تلاش براي پایان دادن به استفاده از خشونت جنسي به عنوان سلاح 
جنگي» دریافت کردند. موکوِگي و مراد برندگان شایسته جایزه نوبل هستند، چون 
آگاهي جهاني را در مورد فراگیربودن این معضل بالا بردند، اما اگر تلاش هاي 
آنها به یک تغییر واقعي منجر شود، افزایش آگاهي باید شکل اقدامي هماهنگ 
را به خود بگیرد. اغلب از پیگرد قانوني مرتکبان به عنوان راه حل یاد مي شود، اما 
اتهامات کیفري در اغلب موارد عاملي بازدارنده نیست که به موقع عمل کند. ما 
به کاهش خشونت جنسي در جریان جنگ نیاز داریم، نه بعد از آن. خوشبختانه 
تحقیقات جدید مي تواند به یافتن راه حل مشکل بینجامد و سیاست گذاران را به 
سمت راه حل مؤثر راهنمایي کند. برخي از یافته ها تعجب آورند؛ به عنوان مثال، 
نابرابري جنسیتي و نارضایتي قومي توضیحي ناکافي و نارسا درباره علت خشونت 
جنسي دوران جنگ است. 
قربانیان ممکن است مذکر 
یا از گروه همتایان مهاجمان 
باشند، درحالي که مهاجمان 
ممکن است زن، سربازان یک 
دولت یا حتي نیروهاي حافظ 
صلح سازمان ملل متحد 
باشند، اما شاید مهم ترین 
یافته جدید این است که خشونت جنسي در زمان کشمکش یک عارضه جانبي 
اجتناب ناپذیر نیست. در جنگ هاي داخلي اخیر، بسیاري از ارتش ها و گروه هاي 
شورشي اصلا درگیر چنین فجایعي «نشده  اند». سپس این سؤال براي پژوهشگران 
پیش مي آید که چرا برخي گروه هاي مسلح خشونت جنسي را مرتکب مي شوند و 
برخي دیگر محکوم مي کنند. یک توضیح این است که تجاوز جنسي تاکتیک جنگي 
طراحي شده براي آسیب مستقیم به غیرنظامیان است. مثال آن دستور تجاوز به 
عنف در جریان جنگ بوسني در دهه ۹۰، در گواتمالا و پرو است. توضیح دوم این 
است که خشونت جنسي یا پاداشي براي سربازان است یا چون قابل کنترل نیست، 
فرماندهان این رفتار زیردستان را تحمل مي کنند. نمونه اش تجاوز و دیگر اشکال 
تجاوز جنسي در جریان جنگ داخلي در سیرالئون بود که گسترده بود، اما شواهد 
اندکي مبني بر دستور مستقیم وجود دارد. در بسیاري از درگیري ها فقط یک طرف 
مرتکب خشونت جنسي مي شود و این نشان مي دهد که ایدئولوژي گروه هاي 
مسلح را باید مقصر دانست، نه «فضاي مبهم جنگ». بنابراین باید گروه ها را هدف 
قرار داد، نه اینکه کلیت میدان جنگ را مسبب آن دانست. همچنین باید مافوق ها 
و آمران را هدف قرار داد. مسئول دانستن سرکردگان در جنایاتي که سفارش داده 
یا آگاهانه جلویش را نگرفته اند، یک گام بسیار مهم و تغییري اساسي است. در 
سطح بین المللي، کمپین هایي مانند «نام و ننگ» مانند آنکه موکوِگي و مراد به راه 
انداخته اند نیز مؤثر است. وقتي عاملان خشونت جنسي به پاسخ گویي در برابر 
نهادهاي عالي تر مانند سازمان ملل متحد وادار شوند، کشورهاي منفرد نمي توانند 
درخواست هاي فعالان را مورد بي توجهي قرار دهند. پایان دادن به خشونت 
جنسي در زمان جنگ مستلزم تغییرات قابل توجهي در هنجارهاي فرهنگي است. 
معافیت از مجازات براي عاملان و فشار اجتماعي که قربانیان را تشویق به سکوت 
مي کند، موانعي براي پاسخ گویي و عدالت هستند که باید برطرف شوند. موکوگي 
و مراد با توجه به پذیرش خطر شخصي، توجه جهانیان را به قربانیان خشونت 
جنسي زمان جنگ جلب کردند و اولین گام مهم را برداشتند. ادامه آن برعهده ما 
– سیاست گذاران، رهبران نظامي، مربیان و دیگران- است که اقدام متناسب براي 

کاستن از وحشت را به عمل آوریم.

پایان خشونت جنسی دوران جنگ
پرنده آبى

قیمت سکه تمام بهار آزادی از نزدیک به پنج میلیون تومان به نزدیک چهار 
میلیون تومان بازگشته است، اما همین یکی، دو ماه افزایش قیمت سبب شد 
تا سخنان زیادی درباره ماجرای مهریه و نحوه پرداخت سکه های آن مطرح 
شود. هم نمایندگان مجلس به دنبال این بودند که زندانی شدن برای مهریه 
را لغو کنند و هم بحث اینکه میزان تعهد مردان کاهش داده شود، اما این 
بحث همواره وجود داشته که تعداد سکه های مهریه چه تأثیری بر حقوق 

زنان دارد؟ ایده ها هم مختلف است. 
 هزاران مقاله درباره حذف مهریه یا جابه جایی آن با برخی از حقوق مرسوم 
و معمول نوشته شده است. برخی شیوه کشورهای مدرن را مبنی بر برابری 
حقوق پیشنهاد داده اند. اکنون نیز بندی اضافه شده که هرآنچه بعد از ازدواج 
به دست می آید به طور برابر تقسیم می شود. فضا تغییر کرده است، اما به نظر 
می رسد شرایط همچنان به برابری حقوق نرسیده است. از یک سو زنان هستند 
که به دلایل مختلف باید برای داشتن حق کار، تحصیل، سفر، محل زندگی و... 
در دفترخانه ها به دنبال آن باشند. از سوی دیگر مردانی که به دلیل مهریه 
ممنوع الخروج می شوند یا روانه زندان. آن طور که چند روز پیش اعلام شد، 
تعداد زندانیان مهریه ۴۰ درصد افزایش یافته است و بدتر آنکه مدیر ستاد دیه 

گفته «حبس برای #مهریه 
روزی ۱۵۰ هزار تومان هزینه 
ماهی  #دولت  درواقع  دارد» 
نگهداری  برای  سکه  یک 
ماهی  نمی توانند  که  کسانی 
مهریه شان  اقساط  سکه  یک 

را بدهند باید هزینه کند. 
به همین دلیل بار دیگر 

این بحث در شبکه های اجتماعی مطرح شد و هرکس به نحوی از تجربیات 
خود نوشت. این نظرات دایره گسترده ای دارد؛ از اذن پدر و چک وچانه زدن برای 
مهریه تا مردانی که حتی حق رفتن به خانه مادر و پدر را سلب می کنند. از 
سوی دیگر برخی هم به نحوه دستگیری مردان اشاره کرده اند؛ مثلا دختری که 

با دوتا مأمور آمد دم خانه پدر و مادر پسر و او را دست بسته بردند. 
برخی به شدت از مهریه دفاع می کنند و دلیلش را رفتارهای نامناسب 
برخی مردان و خانواده های آنان در هنگامی که مشکلی پیش می آید نظیر 
بحث مهاجرت، حضانت و... مطرح می کنند. زنی که درخواست حق طلاق 
را دارد از نظرش فقط می خواهد امکان انتخابی آزاد را داشته باشد، اما در 
سوی دیگر مرد هم اعلام می کند از مهریه سنگین خود بگذر. درواقع در این 
جنگ علنی اعلام شده که هروقت آقایان از حقوق خود گذشتند، خانم ها هم 
از مهریه می گذرند. برخی هم سؤال کرده اند حالا که سکه گران شده همه 
هم نظر شدند که مهریه یک رسم نادرست است؟ آن وقت دختر بدون جهیزیه 
بیاید خانه تا آخر عمر باید متلک بشنود؟ خب این رسم را هم براندازید. آن طور 
که اعتمادآنلاین نوشته؛ در ابتدای سال ۱۳۹۷ تعداد زندانیان #مهریه دو هزارو 
۹۷۸ نفر بود که بعد از  گرانی سکه رشد ۷۱ درصدی داشته است. مرور تمام 
اینها نشان می دهد که پیش از نوشتن قانون نیاز به آموزش وجود دارد. اگر 
مردان و زنان، احترام به یکدیگر و حقوق یکدیگر را مدنظر داشته باشند، اگر 
مردان و زنان پیش از ازدواج به شناخت از یکدیگر دست یابند، اهداف خود را 
بررسی کنند و راهی را که می خواهند با یکدیگر بروند شناسایی کنند، شاید کمتر 
نیاز به قانون پیدا کنند، به خصوص اکنون که حداقل سن زنان و مردان برای 

ازدواج را در شهرهای بزرگ ۳۰ سال اعلام کرده اند. 
طی چند روز پیش یکی از زنان نماینده از تصویب طرحی خبر داد که 
مدارک مالی دامادها باید پیش از عقدنامه بررسی شود که آیا امکان و توان 

مالی پرداخت مهریه مورد نظر را دارند یا خیر؟
به نظر می  رسد مثل هر کاری در ایران خیلی زود راه های جایگزین آن پیدا 

می شود مثلا مدارک تقلبی و... .

 مهریه؛ سلاح استقلال یا کلید زندان!


